
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-835 del 18/10/2017

Oggetto Sezione  di  Piacenza.  Affidamento   della  esecuzione  di 
analisi chimico-cliniche relative alla medicina del lavoro 
per l'anno 2017. Importo previsto: euro  =2.230,00 -  IVA 
esente. CIG Z50205E6E6.

Proposta n. PDTD-2017-830 del 10/10/2017

Struttura adottante Sezione Di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Giuseppe

Struttura proponente Sezione Di Piacenza

Dirigente proponente Dott. Biasini Giuseppe

Responsabile del procedimento Cremonesi Chiara

Questo giorno 18 (diciotto) ottobre   2017 presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, il 

Direttore della Sezione Di Piacenza, Dott. Biasini Giuseppe, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione di Piacenza. Affidamento  del  servizio di prestazioni analitiche chimico-cliniche 

relative alla medicina del lavoro per l'anno 2017. Importo previsto: euro  =2.230,00 -  IVA 

esente. CIG Z50205E6E6. 

 

RICHIAMATI:  

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” ed in particolare gli artt. 21 “Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti” e 

216 “disposizioni transitorie e di coordinamento”; 

- il D.Lgs. 19 aprile 2017,  n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016 n.50”; 

- il Regolamento Arpae in materia di approvvigionamento, approvato con D.D.G. n. 80 del 

20/07/2017; 

 - il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con DDG n. 87 del 

01/09/2017; 

 

VISTE: 

- la DDG. n. 110 del 28.10.2016 “Direzione Amministrativa. Area Acquisizione Beni e Servizi. 

Adozione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2017- 2018 ed 

elenco annuale delle forniture e dei servizi per l'anno 2017” e la successiva  D.D.G. n. 22 del 

10/03/2017 “ Direzione Amministrativa. Area Acquisizione Beni e Servizi. Modifica del 

programma biennale delle forniture e servizi per gli anni 2017-2018 e dell’elenco annuale delle 

forniture e dei servizi per l'anno 2017”;  

- la D.D.G. n. 136 del 23/12/2016 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell'Agenzia per la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 2017-2019, del Piano 

Investimenti 2017-2019, del Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2017, del Budget 

generale e della Programmazione di Cassa 2017”;  

- la D.D.G. n. 137 del 23/12/2016 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti per l'anno 2017 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e 

l'energia dell'Emilia Romagna”; 



- la D.D.G. n. 52 del 28/04/2017 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Riprevisione del Budget di esercizio per l'anno 2017 a seguito della costituzione della Direzione 

Laboratorio Multisito dal 1 maggio 2017”; 

- il D.Lgs 81/08 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ed in 

particolare l’art. 25 punto b) che recita: “il medico competente programma ed effettua la 

sorveglianza sanitaria attraverso protocolli sanitari definiti in funzione dei rischi specifici e tenendo 

in considerazione gli indirizzi tecnico-scientifici più avanzati”; 

 

 CONSIDERATO: 

 - che, ai sensi del sopra citato D.Lgs. 81/2008,  il Medico competente, ha tra le proprie competenze 

e responsabilità anche quella dell’attuazione degli accertamenti diagnostici, clinici e biologici e che 

per la loro effettuazione ha la facoltà, in accordo con il Datore di Lavoro, di avvalersi di 

collaborazioni specialistiche;  

- che come prescritto nel Piano di Sorveglianza Sanitaria a Cura del Medico Competente sono stati 

individuati gli  operatori del Nodo di Piacenza, che dovranno essere sottoposti ad analisi chimico-

cliniche e indagini specialistiche anche per l’anno 2017;  

-  che il Medico competente, alla luce della propria discrezionalità derivante dall’obbligo e dalla 

responsabilità di programmare la sorveglianza sanitaria e quindi anche della scelta e della 

predisposizione degli strumenti necessari ad attuarla, indica la struttura di professionisti ritenuti 

idonei per l’effettuazione di detti accertamenti laboratoristici “tenendo in considerazione gli 

indirizzi tecnico-scientifici più avanzati” (Art. 25 punto b – D.Lgs. 81/08); 

- che il Medico Competente, Dr.ssa Morelli,  ha pertanto espresso l’opportunità di continuare ad 

avvalersi , per la Sezione Arpae di Piacenza, della collaborazione con il Laboratorio di Analisi e 

dellle strutture per indagini cliniche presso la Azienda Sanitaria Locale di Piacenza, vista 

l’esperienza positiva in termini di affidabilità e qualità delle prestazioni; 

 

DATO ATTO:  

- che non sono attive convenzioni Consip o  Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 

11/2004 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento;  

-  che il servizio specifico da acquistare non è presente nelle categorie merceologiche oggetto dei 

mercati elettronici istituiti ai sensi della vigente normativa e messi a disposizione da Consip e da 

Intercent-ER;  



-  che tale servizio rientra nei limiti di valore previsti dall'art. 36 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 

2016 n. 50 per gli affidamenti diretti;  

-  che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione del servizio in oggetto e che, non essendo stati riscontrati i suddetti rischi,  non 

sussistono conseguentemente costi per la sicurezza.  

 

VISTA: 

- la Dichiarazione per affidamento diretto rilasciata dal R.S.P.P. Dr.ssa Chiara Cremonesi,  acquisita 

agli atti della Sezione; 

 

DATO ATTO: 

- che si pertanto è proceduto a richiedere alla A.S.L. di Piacenza il dettaglio dei costi per le 

prestazioni analitiche previste dal Piano di Sorveglianza Sanitaria;  

- che si è altresì proceduto a richiedere nel portale ANAC il seguente numero CIG: Z50205E6E6; 

- che il costo complessivo, sulla scorta dei prezzi unitari  presentati dalla A.S.L. di Piacenza, per 

l’effettuazione delle visite specialistiche, delle determinazioni analitiche e degli esami ematochimici 

per l’anno 2017 (ovvero: esami ematourochimici c/o Laboratorio Analisi Ospedale di Piacenza, 

ECG c/o U.O. Cardiologia Ospedale di Piacenza, prove vestibolari e audiometriche c/o U.O. O.R.L. 

Ospedale di Piacenza   ed altri accertamenti al momento non prevedibili, che si rendessero  

successivamente necessari) è stimato in euro 2.230,00 (IVA esente art. 10 c. 1, DPR 633/72 e 

successive modificazioni); 

 

RITENUTO: 

- pertanto di procedere all’affidamento del servizio di determinazioni analitiche,  indagini chimico- 

cliniche e visite specialistiche per gli operatori della Sezione Arpae di Piacenza ai Laboratori di 

analisi e alle strutture della A.S.L. di Piacenza; 

 

SU PROPOSTA: 

- del Dr. Giuseppe Biasini , Direttore della Sezione di Piacenza, il quale ha espresso il proprio 

parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente determinazione;  

 

DATO ATTO:  

-  che responsabile del procedimento è la Dr.ssa Chiara Cremonesi, R.S.P.P. presso la Sezione 

Arpae di Piacenza; 



- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 31 del 

D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, meglio specificati dalla Linee guida n. 3, “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» di cui alla Delibera 

ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016 

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del responsabile dello Staff 

Informatico-Amministrativo, Dr. Alessandro Affaticati;  

 

DETERMINA 

 

1. di affidare alla Azienda Sanitaria Locale di Piacenza l’effettuazione delle  visite specialistiche, 

delle determinazioni analitiche e degli esami ematochimici per l’anno 2017 (ovvero: esami 

ematourochimici c/o Laboratorio Analisi Ospedale di Piacenza, ECG c/o U.O. Cardiologia 

Ospedale di Piacenza, prove vestibolari e audiometriche c/o U.O. O.R.L. Ospedale di Piacenza  ed 

altri accertamenti al momento non prevedibili, che si rendessero  successivamente necessari)   per 

l’importo presunto di euro =2.230,00 (IVA esente art. 10 co. 1 DPR 633/72 e successive 

modificazioni) per le motivazioni di cui alla relazione del medico competente, acquisita agli atti; 

2. di dare atto che l’importo complessivo di euro =2.230,00 -  avente natura di “altri oneri del 

personale (AOPER-AOPER)”  - relativo al presente provvedimento, è di carattere annuale, ed è 

compreso nel budget annuale 2017 e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al 

centro di responsabilità PCDS;  

3. di dare atto che il contratto con la A.S.L. di Piacenza  sarà perfezionato con modalità elettronica. 

4. di dare atto che ai sensi dell'art. 29 del D. lgs. 50/2016 e degli artt. 23 e 37 del d. lgs. 33/2013, si 

provvederà a dare adeguata pubblicità del presente provvedimento sul profilo del committente, nella 

Sezione “Amministrazione Trasparente”.  

 

    Il Direttore 

     Dott. Giuseppe Biasini 



N. Proposta:   PDTD-2017-830   del    10/10/2017

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:    Sezione  di  Piacenza.  Affidamento   della  esecuzione  di  analisi 
chimico-cliniche  relative  alla  medicina del  lavoro per l'anno 2017. 
Importo previsto: euro  =2.230,00 -  IVA esente. CIG Z50205E6E6.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Affaticati Alessandro, Responsabile Amministrativo/a 

di  Sezione Di Piacenza, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  18/10/2017
Il/La Responsabile Amministrativo/a


